
令和６年１０月１０日 

関係各位 

鳥 栖 市 教 育 委 員 会 教育長 佐々木 英利 

鳥栖市立基里小学校 校 長 下川路 隆之 

鳥栖市立基里中学校 校 長 中 山  孝 史 

 

令和５・６年度（２年次）鳥栖市教育委員会委嘱 

「教育課程特例校における教科『日本語』を中心とした小中一貫教育に関する調査研究」 

基里小学校・基里中学校 研究発表会（二次案内） 

 

 研究主題  自ら学び続ける基里っ子の育成  

 

清秋の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 さて、基里中学校区では、「自ら学び続ける基里っ子の育成」を研究主題とし、教科「日本語」を中心とし

て、単元を通した問いを設定する課題解決的な授業を展開することで、指導法を工夫・改善する研究に小中

合同で取り組んでおります。 

 つきましては、下記のとおり、研究発表会を開催いたします。当日は、２校それぞれで授業を公開し、そ

の後、基里小学校にて全体会（講演会）を実施します。講師には、佐賀大学教授の達富洋二先生をお招きし

て講演をしていただきます。 

 皆様からのご指導、ご助言をいただき、本校区の小中一貫教育の更なる充実を図りたいと考えております

ので、たくさんの先生方のご出席、ご参観を賜りたくご案内申し上げます。 

 

 

記 

 

１ 日  時  令和６年１１月８日（金） １３：１５～１６：３０（詳細は日程表をご確認ください） 

 

２ 会  場  【公開授業】 鳥栖市立基里小学校   〒841-0025 鳥栖市曽根崎町 1521 番地 1 

鳥栖市立基里中学校      〒841-0024 鳥栖市原町 672 番地１ 

 

        【全 体 会】 鳥栖市立基里小学校 体育館 

 

３ 日  程 

学校 受付 公開授業  15:00～   全体会（基里小 体育館）    16:30 

基 里 小 13:30 
13:45～ 

14:30 移  
 

動 

開 

会 

行 

事 

研
究
概
要
説
明 

講演 

講師 佐賀大学 教授 

達富 洋二 氏 

「生涯、学び続けるいのちのために 

―教師の都合をやめるー」 

閉 

会 

行 

事 基 里 中 13:15 
13:30～ 

14:20 



 (1)公開授業 

【基里小学校】13：45～14：30 教科「日本語」 

学 級 教 科 等 単 元 名 授 業 者 

１年２組 教科｢日本語｣ 
にほんのぎょうじと 

ハイ、ちーず！ 
田中 芹佳 

４年１組 教科｢日本語｣ 開幕！４の１フォトコンテスト！ 村上 桃菜 

５年２組 教科｢日本語｣ シン校歌！  海江田 淑美 

6 年・中２ ６・８交流活動 「ようこそ先輩」 

 

 

【基里中学校】13：30～14：20 教科「日本語」、英語科 

学 級 教 科 単 元 名 授 業 者 

１学年 教科｢日本語｣ 
プレゼンテーションで 

自己表現しよう 
栗田明美・髙田里紗 

３年２組 英語科 
Our Project８ 

あなたの町を世界に PR しよう 
樋渡 千明 

 

 (2)全体会 15：00～16：30 

  ① 基里中校区代表校長挨拶 

  ② 鳥栖市教育員会教育長挨拶 

  ③ 研究概要説明 

  ④ 記念講演 15：20～16：20 

  演題「 生涯、学び続けるいのちのために ―教師の都合をやめるー 」 

                     講師  佐賀大学 教授 達富 洋二 先生 

 

４ その他 

 ○ 参加費は無料です。準備の都合上、参加を希望される方は、ＱＲコードからお申込みください。 

 ○ 全体会のみ参加の方は、基里小学校体育館入口にて受付を行います。 

 ○ 上靴又はスリッパをご持参ください。 

 ○ 研究紀要は、ＰＤＦになっております。当日、URLをお示しいたしますので、ダウンロードしてくだ

さい。 

  

 

５ 問い合わせ先 

   鳥栖市立基里小学校      教頭 今泉 幸子  TEL 0942-83-2288 FAX 0942-83-2670 

鳥栖市立基里中学校   教頭 松田 武幸  TEL 0942-83-2944 FAX 0942-81-2175 

 

 

 



 

 

 

参 加 申 込  

 

 

 

 

 

 

 
https://forms.gle/x6WikbFQLdFMVh179 

 
 
 
お手数をおかけしますが、お一人ずつ入力をお願いいたします。よろしくお願いいたします。 

 
 
 
 
会場のご案内 

○鳥栖 IC より各会場までは、 

車で約 10 分です 

 

 

 

○鳥栖駅から基里小学校までは、 

 徒歩で約 20 分です。 

 

 

令和６年１１月１日(金)までにお願いします 

会場：基里小学校 

（全大会） 

会場：基里中学校 

鳥栖 IC 

鳥栖駅 

https://forms.gle/x6WikbFQLdFMVh179

